
Commune de Bouclans 

Conseil municipal du 13 juin 2025 

 

Excusé(e)s : C. FERNIOT PAPILLON > pouvoir à F. POUPENEY ; J. PERROT MINOT ; V. 

BOUVRESSE ; S. DENIMAL ; V. DUEDE FERNANDEZ > pouvoir à F. MANZONI ; N. DEFRASNE > 

pouvoir à V. SIMONIN ; C. AURIOL 

Absents :  

 

Présents : 12  représentés : 3 Total votants : 15 

 

Secrétaire de séance : Mélanie GRUET 

 

Ordre du jour : 

 

1. Approbation du PV du conseil municipal du 16 mai 2025 

2. Création et suppression d’emploi dans le cadre de la revalorisation du métier de 

secrétaire général de mairie (délibération) 

3. DBM (annulation de mandat sur exercice précédent) (délibération) 

4. Attribution des tables mise en vente 10€ (délibération) 

5. Choix de l’entreprise pour la voirie de finition du lotissement (délibération) 

6. Point sur le leg de Madame PHILIPPE (bornage) 

7. Sollicitation du CCAS 

8. Point sur les différents travaux en cours : 

− Clocher 

− Parvis de la mairie 

− Parquet salle des fêtes 

− Chemins 

9. Informations diverses 

 

La séance est ouverte à 20h35 

 

1. Approbation du PV du conseil municipal du 16 mai 2025 

 

Le procès-verbal de la séance de conseil municipal du 16 mai 2025 a été adressé aux 

conseillers municipaux. Celui-ci n’appelle aucune observation. 

 

 

Voix pour : 15   Voix contre : 0   Abstentions : 0 

 

 



 

 

 

 

2. Création et suppression d’emploi dans le cadre de la revalorisation du métier de 

secrétaire général de mairie (délibération n°1) 

 

La loi n°2023-1380 du 30 décembre 2023 vise à revaloriser le métier de secrétaire de mairie 

par la mise en place de mesures progressives jusqu’au 1er janvier 2028.  

Conformément à la loi, les secrétaires de mairie dans les communes de moins de 3 500 

habitants, ont été nommées secrétaires général(es) de mairie par arrêté à compter du 1er 

janvier 2024. 

Considérant la nécessité de transformer l’emploi de secrétaire général de mairie compte tenu 

de l’obligation faite au Maire d’une commune de moins de 2 000 habitants de nommer à ces 

fonctions un agent relevant d'un corps ou d'un cadre d'emplois classé au moins dans la 

catégorie B, 

Considérant l’avis favorable du CST, préalablement consulté, 

Il est proposé au conseil municipal : 

La création d’un emploi de secrétaire général de mairie au grade de Rédacteur permanent, 

à temps complet, à compter du 1er juillet 2025, filière administrative, cadre d’emploi « 

Rédacteur territorial », grade « Rédacteur »,  

La suppression d’un emploi de secrétaire général de mairie au grade d’adjoint administratif 

principal de 1ère classe permanent, à temps complet à compter du 1er juillet 2025, filière 

administrative, cadre d’emploi Adjoint administratif, grade Adjoint administratif de 1ère 

classe. 

 

DELIBERATION n°1 

Considérant que les emplois de la collectivité sont créés par le conseil municipal, 

Considérant qu’il appartient au conseil municipal de fixer l’effectif des emplois nécessaire 

au fonctionnement des services 

Considérant l’avis favorable du CST 

Considérant la nécessité de transformer l’emploi de secrétaire général de mairie compte 

tenu de l’obligation faite au Maire d’une commune de moins de 2 000 habitants de nommer 

à ces fonctions un agent relevant d'un corps ou d'un cadre d'emplois classé au moins dans 

la catégorie B, 

Le conseil municipal après en avoir délibéré, décide : 

La création d’un emploi de secrétaire général de mairie au grade de Rédacteur permanent, 

à temps complet, à compter du 1er juillet 2025, filière administrative, cadre d’emploi « 

Rédacteur territorial », grade « Rédacteur »,  

La suppression d’un emploi de secrétaire général de mairie au grade d’adjoint administratif 

principal de 1ère classe permanent, à temps complet à compter du 1er juillet 2025, filière 



administrative, cadre d’emploi Adjoint administratif, grade Adjoint administratif de 1ère 

classe. 

 

voix pour : 15   voix contre : 0   abstentions : 0 

 

3. Décision budgétaire modificative (délibération n°2) 

Nous avons acquitté en 2024 la somme de 2717,62€ à la société ANTARGAZ, via des acomptes 

relatifs au compteur de gaz de la cuisinière de l’espace culturel 

Ce poste consommant très peu, une surfacturation de 2043,56€ doit nous être remboursée. 

 

Par ailleurs, la cession d’un colombarium est à constater pour la somme de 733€. 

 

Afin d’enregistrer ces opérations, il y a lieu de doter de crédits les comptes suivants : 

 

- Compte 773 Mandats annulés sur exercice précédent  920€ 

- Compte 7751 Produit de cession d’immobilisation  735€ 

Total : 1655€ 

 

Ces opérations constituant des encaissements de produits non prévus, ils viendront 

s’additionner au résultat de l’exercice. 

 

DELIBERATION n°2 

Le conseil municipal, après en avoir délibéré, valide l’allocation de crédits aux comptes 

suivants : 

- Compte 773 Mandats annulés sur exercice précédent 920€ 

- Compte 7751 Produit de cession d’immobilisation 735€ 

Total : 1655€ 

 

Afin de permettre l’encaissement des sommes relatives au remboursement de la 

surfacturation ANTARGAZ d’une part, et à la cession d’un colombarium d’autre part. 

 

voix pour : 15    voix contre : 0    abstentions : 0 

 

 

4. Attribution des tables mise en vente (délibération n°3) 

 

A l’occasion du remplacement des tables de la salle des fêtes de Vauchamps, le conseil 

municipal a décidé la mise en vente de 10 anciennes tables, au prix unitaire de 10€. 



A l’annonce de cette information, 10 personnes se sont déclarées intéressées pour un total 

de 14 tables. 

 

 

Il est proposé au conseil municipal : 

 

1. De donner priorité aux demandes formulées pour le compte d’association(s) de 

Bouclans 

(1 table) 

2. De choisir l’hypothèse de répartition des 9 autres tables : 

Soit d’accorder en premier lieu d’office une table par demandeur 

Soit de tirer au sort les bénéficiaires quel que soit le nombre de tables demandées 

 

Le conseil municipal à fait le choix de délibérer sur la première proposition, c’est à dire de 

proposer une table à chaque personne qui s’est porté candidat. 

 

DELIBERATION n°3 

Après avoir entendu l’exposé et en avoir délibéré, le conseil municipal valide l’attribution 

d’une table à chacun des demandeurs suivants, contre la somme de 10€ : 

Le club de pétanque de Bouclans,  

J. TISSERAND,  

J. CHAMBON,  

A. URBEN,  

JL MULLER,  

M. BAUBAN,  

R. MAITREJEAN,  

M. REBILLOT,  

C. HERVOUET 

N. MULLER. 

Le conseil municipal donne mandat au maire pour toutes formalités nécessaires à 

l’exécution de cette décision 

 

voix pour : 8    voix contre : 5    abstentions : 2 

 

5. Choix de l’entreprise pour la voirie de finition du lotissement (délibération n°4) 

 

Les travaux de finition de voirie du lotissement ont fait l’objet de demandes de devis à 

différentes entreprises. Dans ce cadre, un cahier des charges a été transmis aux entreprises 

pour chiffrage. 



Il était explicitement demandé à ce que les entreprises manifestent préalablement à leur 

chiffrage leurs éventuelles remarques sur les volumes et quantités définies par le cahier des 

charges, ceci visant à exclure toute contestation sur ces points en cours ou à l’issue du 

chantier. Il a été demandé aux entreprises sollicitées de préciser la date de début de travaux 

et la durée du chantier. 

Les entreprises répondantes n’ont formulé aucune remarque, la réponse “technique” étant 

donc considérée identique pour toutes. 

 

Réunie le 28 mai dernier, la Commission Passation de marchés a étudié les 5 propositions 

suivantes : 

Entreprise KOLLY 94 903,05€ HT  Début de chantier 1erseptembre durée 45 jours 

Entreprise CUENOT  97 298,25€ HT  Début de chantier et durées non précisés 

Entreprise PUSARD 97 131,50€ HT  Début de chantier et durées non précisés 

Entreprise Sas 2BTP 99 421,50€ HT  Début de chantier et durées non précisés 

Entreprise COLAS 98 107,00€ HT  Début de chantier 15 septembre durée 45 jours 

 

Sur cette base, l’entreprise KOLLY étant la mieux-disante toutes choses égales par ailleurs, a 

été retenue par la Commission. 

 

DELIBERATION n°4 

 

Le Conseil Municipal après avoir entendu l’exposé et en avoir délibéré,  

 

Prend acte de la décision de la Commission Passation de marchés, de retenir la proposition 

de l’entreprise KOLLY, pour un montant de 94 903,05€ HT, pour la réalisation de la 

voirie de finition, trottoirs, bordures, espaces verts, etc ..., celle-ci étant la mieux-

disante parmi les 5 propositions reçues. 

Prend acte d’un début de travaux le 1er septembre 2025 pour une durée de chantier de 45 

jours 

Donne mandat au maire pour toutes formalités nécessaires à l’exécution de cette décision 

 

voix pour : 15    voix contre : 0    abstentions : 0 

 

6. Point sur le leg de Madame PHILIPPE 

Un rendez-vous s’est tenu sur place en présence du notaire, des héritiers, du maire ainsi que 

d’un huissier chargé de l’estimation des biens à l’intérieur de la maison. 

 

Sollicité sur l’intérêt que pourrait porter la commune à disposer des éléments du contenu de 

la maison (meubles, etc ...), mis à part ce qui est défini par le testament de Madame PHILIPPE, 

le maire a répondu par la négative. 



Concernant la délimitation de la part de la propriété léguée à la commune, le notaire 

demande qu’un bornage soit effectué par un géomètre, opération préalable à la clôture de la 

succession. 

 

Un devis a été établi par le cabinet COQUARD, pour un montant total de 1266,90€ TTC à 

charge de la commune et la même somme sera également demandé à Madame GIRARD, 

héritière du verger cadastré actuellement sur la même parcelle que la maison.  

 

Dans l’intervalle, et en attendant qu’une décision soit prise quant à la façon de gérer ce leg, il 

a été demandé aux employés communaux d’assurer l’entretien des extérieurs de la maison, 

par respect pour la famille et pour le voisinage. 

 

7. Sollicitation du CCAS 

Monsieur Philippe SIMON est porté disparu depuis plusieurs semaines. 

Il laisse sans ressources ses deux filles, majeures et étudiantes. La commune a été contactée 

par l’assistante sociale du Département (employeur de Monsieur PHILIPPE). Elle-même a été 

en contact avec le service social de la Préfecture pour pallier aux urgences dans le cadre d’une 

disparition. 

Il ressort de cet échange que l’aide de la commune pourrait être sollicitée pour certaines aides 

d’appoint, dont l’assistante sociale doit nous faire état. 

Dès réception de ces informations, le maire envisage de réunir le CCAS afin d’en débattre et 

de statuer sur les éventuelles demandes. 

 

8. Point sur les différents travaux en cours 

 

Clocher : 

 

La croix a été remise en place le 10 juin. 

Les travaux de zinguerie devraient être achevés d’ici le 20 juin. 

L’étape suivante portera sur la pose des nouveaux abat-sons. 

Le chantier devrait être achevé fin juin 2025.  

 

Parvis de la mairie : 

 

La pose des dallages et bordures est achevée. 

La pose des pavés d’écurie entourant le futur bassin devrait être achevée d’ici la 

semaine prochaine. 

Compte tenu d’une pente quasiment nulle entre le parvis de la mairie et la route, il a 

d’abord été envisagé la pose d’un revêtement en béton désactivé drainant, en 

lieu et place d’un désactivé classique. Toutefois, compte tenu des coûts beaucoup 



plus élevés (+ 80%) et d’une mise en place particulièrement complexe, il a été 

convenu en accord avec l’entreprise et l’ABF de remplacer ce revêtement par un 

calepinage de pavés béton dans les tons beige-gris nuancé, rappelant ainsi les 

couleurs de la façade de la mairie et des dalles posées en première marche. 

D’anciennes fontaines, retrouvées dans les sous-sols de la mairie, ont été récupérées 

et seront sablées puis posées sur la future fontaine d’une part, et en décoration 

devant l’ancien lavoir d’autre part. 

Les pierres n’étant pas encore disponibles, il est difficile d’estimer actuellement la fin 

des travaux. 

 

Parquet salle des fêtes: 

 

Le parquet de la grande salle de l’espace culturel a été poncé et vitrifié. Certaines 

réparations ont été effectuées.  

L’entreprise interviendra ultérieurement pour le ponçage et la vitrification de 

l’estrade. 

L’entreprise informe la commune que cette opération ne pourra être réalisée à 

nouveau dans le futur, le parquet étant trop fin pour une nouvelle intervention 

de ce genre. Le traitement réalisé devrait assurer une tenue dans le temps d’au 

moins une dizaine d’année. Il faudra ensuite envisager son remplacement 

complet. 

 

Chemins: 

 

Les deux réfections de chemins budgétées (chemin de la déchèterie et chemin à 

Vauchamps) ont été réalisée par l’entreprise DUFAY. 

Le chemin de Pirougeot sera mis en chantier d’ici l’été ou au plus tard en début 

d’automne. 

Les rebouchages de trous prévus chemin du Grand Plain, rue du château d’eau et rue 

des craies ont été réalisés par les services techniques de la communauté de 

communes. 

Les rebouchages de trous prévus en divers autres endroits, dont la rue de la Craît, ont 

été réalisés par les employés communaux. 

 

9. Informations diverses 

 

• Bascule vers l’application Intra Muros : 

 

L’application POLITEIA a cessé son activité, et ferme totalement le 15 juin prochain. Politéia 

recensait 295 abonnés à Bouclans. Une réinscription est nécessaire sur le site Intra Muros, 



d’ores et déjà opérationnel. Les modalités de mise en place ont été spécifiées sur Politeia et 

seront rappelées dans le prochain Bouclans Infos. 

 

• Echange avec la commune d’Osse : 

 

A l’occasion de la réflexion engagée par la communauté de communes Doubs Baumois autour 

de la construction d’une école sur le Plateau pour regrouper les écoles de Osse, Champlive, 

Dammartin les Templiers et Glamondans, une troisième hypothèse est à l’étude, portant sur 

la répartition des effectifs entre les écoles existantes du Plateau. 

Dans ce cadre, le maire de Osse a sollicité le maire de Bouclans, afin d’envisager des échanges 

entre les deux communes dans un cadre plus large. Il est proposé au conseil municipal de 

donner son aval pour une première rencontre entre élus des Bureaux des deux communes 

ceci pour mieux appréhender l’esprit de cette sollicitation. 

 

• Date de distribution des cartes avantages jeunes : 

 

La distribution des cartes avantages jeunes se déroulera le samedi 06 septembre de 10 h à 12 

h à la médiathèque.  

 

• Dates des prochains conseils municipaux :  

 

04/07/2025 (19h00 à Vauchamps, suivi du traditionnel barbecue avec les conjoints) ; 

12/09/2025 ; 10/10/2025 ; 07/11/2025 ; 12/12/2025 

 

L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée à 21h40 

 


